
 1 

 

 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až únor 2016. 
 

  

Leden až únor 2016 rozdíl         –     stejné období roku 2015 

POČET NEHOD                     14.417 zvýšení o        1.397 nehod         =    10,7 % 

USMRCENO                                  59 snížení o              13 osob            =    18,1 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                     256 snížení o               29 osob           =    10,2 % 

LEHCE ZRANĚNO                  3.096 zvýšení o            434 osob           =    16,3% 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 826,9 mil.Kč zvýšení o             74,1 mil. Kč     =     9,8 % 

 

 

Od roku 1980  je za první dva měsíce letošního roku: 

 počet usmrcených   nejnižší  (nejvíce v roce 1993 = 191 osob),  

 počet těžce zraněných   nejnižší (nejvíce v roce 1996 = 792 osob), 

 

 

 

Přehled viníků a zavinění nehod 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až únor 2016. 

Počet 

nehod 

Rozdíl 

nehod 

(2015) 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Řidičem motor.vozidla   12.668 více o 1.323      51  méně o 16 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
       124 

           5 

více o 23 

více o 3 
      2 

      0 

více o 1 

       0 

Chodcem 

z toho dětmi 
       167 

         40 

méně o 22 

méně o 24 
      6 

      0 

 více o 2 

        0 

Jiným účastníkem          20 více o 5       0          0 

Závadou komunikace          36 méně o 6       0          0 

Technickou závadou voz.          53 méně o 1       0          0 

Lesní, domácí zvěří     1.283 více o 96       0          0 

Jiné zavinění          66 méně o 21       0          0 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost  3.257  25,71     21   41,18 snížení o 8 

Nesprávné předjíždění     175    1,38       1     1,96         0 

Nedání přednosti  1.946  15,36     10    19,61 zvýšení o 1 

Nesprávný způsob jízdy  7.289  57,54     19    37,25 snížení o 9 
 



 2 

 

 

Nejčetnější příčiny nehod zaviněných řidiči motorových vozidel Počet 

 nehod 

nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky 2.482 

řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 2.277 

nesprávné otáčení nebo couvání 1.174 

nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem 1.051 

jiný druh nesprávné jízdy    962 

nezvládnutí řízení vozidla    607 

nedání přednosti upr.dopr. zn. „DEJ PŘEDNOST V JÍZDĚ!“    539 

vyhýbání bez dostatečného bočního odstupu    508 

nepřizpůsobení rychlosti dopravně techn. stavu vozovky    459 

vjetí do protisměru    365 

 

 

Nejtragičtější příčiny nehod zaviněných řidiči motorových vozidel Počet  

usmrcených 

nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky    6 

nepřizpůsobení rychlosti dopr. tech. stavu vozovky    6 

vjetí do protisměru    6 

nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu    6 

nepřizpůsobení rychlosti viditelnosti    5 

nevěnování se plně řízení vozidla    5 

jiný druh nesprávné jízdy    4 

nesprávné otáčení nebo couvání    2 

nezvládnutí řízení vozidla    2 

nedání přednosti upravené dopr. zn. „Dej přednost v jízdě!“    2 

 

 

 

 

 

Pod vlivem alkoholu  bylo zaviněno 611 nehod při nichž byly 3 osoby usmrceny. 

Počet těchto nehod je vyšší o 59. 

V dalších 10 případech bylo zjištěno požití alkoholu a omamných látek. 

 

Nehody zaviněné pod vlivem alkoholu nebo omamných látek z hlediska zjištěného 

množství: 

 Počet nehod rozdíl usmrceno rozdíl 

hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   20 více o 7    0 méně o 2 

hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   32 méně o 10    2 více o 2 

hladina alkoholu je 0,6 až 0,8 promile   52 více o 16    0 méně o 1 

hladina alkoholu je 0,8 až 1,0 promile   36 více o 4    0      0 

hladina alkoholu je 1,0 až 1,5 promile   90 méně o 4    0 méně o 3 

hladina alkoholu je 1,5 promile a vyšší  371 více o 42    1 méně o 6 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu   10 více o 4    0      0 

zjištěno požití omamných látek   37 více o 6     0 méně o 1 

 

 



 3 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

leden až únor 2016 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2015=100% 

 10.232 
  111,18 

    29 
   116,0 

   132 
    76,74 

  1.720 
   115,44 

   501,1 
     112,56 

 MIMO OBEC 
Index rok 2015=100% 

 4.185 
   109,64 

    30 
  63,83 

   124 
    109,73 

  1.376 
    117,41 

    325,8 
      105,92 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2015=100% 

   391 
   118,84 

    2 
   66,67 

     5 
    125,0 

     71 
    114,52 

     63,9 
       130,57 

 

Z celkového počtu nehod a jejich následků došlo v obcích k: 

 71 %   počtu nehod 

 49 %   počtu usmrcených 

 52 %   těžce zraněných 

 56 %   lehce zraněných 

 61%    odhadu hmotných škod  a 

 71 %    nehod zaviněných pod vlivem alkoholu. 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až únor 2016 

Počet 

nehod 

Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice     391 více o 62     2 méně o 1 

Silnice I.třídy   1.954 méně o 59    20 méně o 10 

Silnice II.třídy   2.139 více o 250    13 méně o 7 

Silnice III.třídy   1.863 více o 179     8 více o 2 

Sledovaná křižovatka     419 méně o 93     2 více o 1 

Sledovaná komunikace  1.544 více o 225     6 více o 1 

Místní  komunikace   5.435 více o 779     8 více o 3 

Účelová komunikace ( polní, lesní)      32 více o 3     0       0 

Účelová komunikace (ostatní)   640 více o 51     0 méně o 2 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu 

Leden až únor 2016. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

 usmrcených 

Pondělí   2.360 více o 310    13 více o 5 

Úterý   2.045 více o 155     7        0 

Středa   2.275 více o 569     8        0 

Čtvrtek   1.954 méně o 306     3 méně o 5 

Pátek   2.648 více o 365    16 více o 2 

Sobota   1.796 více o 265     4 méně o 10 

Neděle   1.339 více o  39     8 méně o 5 

 

 

 

 



 4 

 

 

Počet nehod,  usmrcených, těžce a lehce zraněných v jednotlivých krajích: 
 
Kraj – období leden a únor 2016 Počet nehod Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

 zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hl. město Praha   3.404    5    27    286 

Středočeský   1.918    8    43    415 

Jihočeský      592    1    22    240 

Plzeňský      493    5     4    245 

Ústecký   1.515    3    16    210 

Královéhradecký      713    5    16    155 

Jihomoravský      950    2    36    300 

Moravskoslezský   1.369   12    21    283 

Olomoucký      723    5    11    165 

Zlínský      573    2    17    186 

Vysočina      625    3    17    184 

Pardubický      552    7    10    193 

Liberecký      592    1     9    148 

Karlovarský      398    0     7     86 

 

 
(Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia 

ČR) 13.3.2016. Zpracováno pro www.autoklub.cz/pro autoškoly, (zprac.Vgt). 

             

http://www.autoklub.cz/pro

